

**1. SCHLUSSBILANZ**

|                                      | <b>30.06.2012</b> |        | <b>31.12.2010</b> |        |
|--------------------------------------|-------------------|--------|-------------------|--------|
|                                      | Fr.               |        | Fr.               |        |
| <b>AKTIVEN</b>                       |                   |        |                   |        |
| Flüssige Mittel                      | 791'585.97        |        | 583'974.60        |        |
| Verrechnungssteuer                   | 1'371.57          |        | 1'346.15          |        |
| Aktiven "palliative-ch", Zeitschrift | 52'488.47         |        | 46'925.70         |        |
| Aktive Rechnungsabgrenzung           | 0.00              |        | 101'765.00        |        |
| <b>UMLAUFVERMÖGEN</b>                | <b>845'446.01</b> | 86.1%  | <b>734'011.45</b> | 84.5%  |
| Wertschriften                        | 134'170.00        |        | 131'676.00        |        |
| EDV                                  | 500.00            |        | 900.00            |        |
| Mobiliar                             | 1'500.00          |        | 1'900.00          |        |
| <b>ANLAGEVERMÖGEN</b>                | <b>136'170.00</b> | 13.9%  | <b>134'476.00</b> | 15.5%  |
| <b>TOTAL AKTIVEN</b>                 | <b>981'616.01</b> | 100.0% | <b>868'487.45</b> | 100.0% |

## 1. SCHLUSSBILANZ

|   | 30.06.2012        |        | 31.12.2010        |        |
|---|-------------------|--------|-------------------|--------|
|   | Fr.               |        | Fr.               |        |
| <b>PASSIVEN</b>                           |                   |        |                   |        |
| Passiven "palliative-ch", Zeitschrift     | 23'067.80         |        | 33'114.83         |        |
| Passive Rechnungsabgrenzung               | 64'875.35         |        | 85'969.60         |        |
| <b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>         | <b>87'943.15</b>  | 9.0%   | <b>119'084.43</b> | 13.7%  |
| Rückstellung AG Qualität                  | 0.00              |        | 26'819.35         |        |
| Rückstellung AG Ausbildung                | 0.00              |        | 11'729.15         |        |
| Rückstellung AG Forschung                 | 0.00              |        | 9'869.60          |        |
| <b>Langfristiges Fremdkapital</b>         | <b>0.00</b>       | 0.0%   | <b>48'418.10</b>  | 5.6%   |
| <b>FREMDKAPITAL</b>                       | <b>87'943.15</b>  | 9.0%   | <b>167'502.53</b> | 19.3%  |
| Fonds Projekte SGPM                       | 269'073.55        |        | 135'073.55        |        |
| Fonds "SAMW"                              | 24'754.55         |        | 24'754.55         |        |
| Fonds "CSICS"                             | 8'469.50          |        | 8'469.50          |        |
| Fonds J. Schüpbach                        | 481'572.41        |        | 476'208.71        |        |
| Fonds AG Qualität                         | 26'819.35         |        | 0.00              |        |
| Fonds AG Ausbildung                       | 11'729.15         |        | 0.00              |        |
| Fonds AG Forschung                        | 9'869.60          |        | 0.00              |        |
| <b>Fonds</b>                              | <b>832'288.11</b> | 84.8%  | <b>644'506.31</b> | 74.2%  |
| Vereinskapital am 1.1.                    | 56'478.61         |        | 56'020.30         |        |
| Jahresgewinn                              | 4'906.14          |        | 458.31            |        |
| <b>Vereinskapital am 30.6.12/31.12.10</b> | <b>61'384.75</b>  | 6.2%   | <b>56'478.61</b>  | 6.5%   |
| <b>EIGENKAPITAL</b>                       | <b>893'672.86</b> | 91.0%  | <b>700'984.92</b> | 80.7%  |
| <b>TOTAL PASSIVEN</b>                     | <b>981'616.01</b> | 100.0% | <b>868'487.45</b> | 100.0% |

## 2. ERFOLGSRECHNUNG

|  | 2011/12            |        | 2010                |        |
|--|--------------------|--------|---------------------|--------|
|  | Fr.                |        | Fr.                 |        |
| Mitgliederbeiträge                     | 471'177.80         |        | 234'643.92          |        |
| Sponsoring                             | 109'750.00         |        | 6'500.00            |        |
| Spenden, Legate und Erbschaften        | 22'541.20          |        | 475'474.41          |        |
| Dienstleistungen und Handel            | 9'871.60           |        | 10'751.20           |        |
| Einnahmen SQPC                         | 43'581.05          |        | 9'480.00            |        |
| Einnahmen Jahrestagung                 | 0.00               |        | 70'000.00           |        |
| Einnahmen "palliative-ch", Zeitschrift | 106'541.47         |        | 89'965.57           |        |
| Einnahmen Projekte                     | 217'450.00         |        | 180'000.00          |        |
| <b>ERTRAG</b>                          | <b>980'913.12</b>  | 100.0% | <b>1'076'815.10</b> | 100.0% |
| <b>Personalaufwand</b>                 | <b>-250'477.35</b> | -25.5% | <b>-158'936.76</b>  | -14.8% |
| <b>BRUTTOGEWINN</b>                    | <b>730'435.77</b>  | 74.5%  | <b>917'878.34</b>   | 85.2%  |
| Raumaufwand                            | -25'638.70         |        | -19'048.00          |        |
| Büromaterial, Porti, Drucksachen       | -27'080.15         |        | -11'714.17          |        |
| Übersetzungen                          | -11'441.85         |        | 0.00                |        |
| Buchführung, Revision                  | -13'049.10         |        | -14'988.15          |        |
| Vorstand, Tagungen                     | -9'835.65          |        | -1'859.60           |        |
| Jahrestagung                           | -37'155.60         |        | -51'350.35          |        |
| Retraite                               | -20'855.80         |        | -11'743.60          |        |
| Arbeitsgruppen                         | -73'750.63         |        | -44'187.09          |        |
| Werbung                                | -540.00            |        | 0.00                |        |
| Reisespesen                            | -7'966.70          |        | -8'011.50           |        |
| Projekt Qualität                       | 0.00               |        | -50'000.00          |        |
| Website                                | -48'650.40         |        | -62'059.65          |        |
| Unterstützungsbeiträge                 | -271'965.42        |        | -125'135.00         |        |
| Ausgaben SQPC                          | -27'783.50         |        | -777.00             |        |
| Ausgaben "palliative-ch", Zeitschrift  | -18'591.15         |        | -96'645.98          |        |
| Übriger Betriebsaufwand                | -2'124.90          |        | -644.00             |        |
| <b>Betriebsaufwand</b>                 | <b>-596'429.55</b> | -60.8% | <b>-498'164.09</b>  | -46.3% |
| <b>BETRIEBSGEWINN I</b>                | <b>134'006.22</b>  | 13.7%  | <b>419'714.25</b>   | 38.9%  |

## 2. ERFOLGSRECHNUNG

|                                 | 2011/12            |        | 2010               |        |
|---------------------------------|--------------------|--------|--------------------|--------|
|                                 | Fr.                |        | Fr.                |        |
| <b>BETRIEBSGEWINN I</b>         | <b>134'006.22</b>  | 13.7%  | <b>419'714.25</b>  | 38.9%  |
| <b>Abschreibungen</b>           | <b>-800.00</b>     | -0.1%  | <b>-1'297.15</b>   | -0.1%  |
| <b>BETRIEBSGEWINN II</b>        | <b>133'206.22</b>  | 13.6%  | <b>418'417.10</b>  | 38.8%  |
| Bankzinsen, Spesen              | -2'208.00          |        | -1'306.18          |        |
| Wertschriftenerfolg             | 2'101.00           |        | -4'724.00          |        |
| Finanzertrag                    | 1'587.02           |        | 725.10             |        |
| Ertrag aus Fonds SGPM           | 0.00               |        | 62'000.00          |        |
| Ertrag aus Fonds J. Schüpbach   | 5'363.70           |        | 1'555.00           |        |
| <b>Finanzergebnis</b>           | <b>6'843.72</b>    | 0.7%   | <b>58'249.92</b>   | 5.4%   |
| Zuweisung an Fonds J. Schüpbach | -5'363.70          |        | -476'208.71        |        |
| Zuweisung an Fonds SGPM         | -134'000.00        |        | 0.00               |        |
| <b>Fondsveränderung</b>         | <b>-139'363.70</b> | -14.2% | <b>-476'208.71</b> | -38.2% |
| <b>A.o. Ertrag</b>              | <b>4'219.90</b>    | 0.4%   | <b>0.00</b>        | 0.0%   |
| <b>JAHRESGEWINN</b>             | <b>4'906.14</b>    | 0.5%   | <b>458.31</b>      | 0.0%   |